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Úvod

Sexuální orientace je dnes stále diskutovaným tématem. Tomuto tématu jsem se

rozhodla věnovat poté, co jsem v rámci semináře k evoluční psychologii dostala první

příležitost se účastnit výzkumu na téma partnerských preferencí lesbických žen v pražských

gay barech. Práce v terénu s touto skupinou mě natolik zaujala, že jsem se rozhodla výzkumu

lesbických žen věnovat i nadále. Absolvování kurzů sexuální orientace, či lidské sexuality mě

již pouze utvrdilo v tom, že bych se tomuto tématu ráda věnovala i v rámci své bakalářské

práce. Požádala jsem o pomoc Mgr. Jaroslavu Valentovou, PhD., která se věnuje jak tématu

sexuální orientace, tak i fyzické přitažlivosti, a rozhodly jsme se pokračovat v již společně

započatém výzkumu partnerských preferencí lesbických žen. Výzkum proběhl formou

kvalitativních rozhovorů, neboť nám tak bylo lépe umožněno proniknout do celé

problematiky lesbické orientace a citlivěji se dozvědět jakékoliv související informace od této

velmi specifické skupiny žen.

Tato práce se skládá ze tří vzájemně souvisejících částí. Nejprve se na základě

teoretického zakotvení z mnoha literárních zdrojů snažíme stručně vysvětlit téma ženské

homosexuality. Věnujeme se zde konkrétní skupině, a proto je důležité představit alespoň ty

nejdůležitější poznatky týkající se této tematiky, neboť o ní máme ještě menší množství

informací, než o homosexualitě mužské. V druhé části se věnujeme ženské fyzické

přitažlivosti, kde nastiňujeme poznatky o tom, jaké fyzické znaky jsou na ženách vnímány a

hodnoceny jako atraktivní, a chceme si také na základě těchto poznatků ověřit, zda by tyto

znaky mohly být preferovány i lesbickými ženami. To probíhá ve třetí části práce,

výzkumném projektu na téma partnerských preferencí lesbických žen, kde se snažíme poznat,

jaké ženy budou hodnotit jako nejvíce atraktivní. Vzhledem k obsáhlosti daného tématu jsme

se rozhodli zaměřit pouze na fyzickou atraktivitu žen tak, jak je vnímána dle prvního pohledu

či prvního dojmu, spíše než na preference týkající se dlouhodobého partnerství, či obecné

estetiky, ačkoliv spolu tyto fenomény do jisté míry souvisejí.
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1. TEORETICKÁ ČÁST: ŽENSKÁ HOMOSEXUALITA

Ženská homosexualita je někdy také označována jako lesbismus nebo lesbická láska.

Toto pojmenování vzniklo díky básnířce Sapfó, která žila asi v letech 612 až 557 př. n. l. na

východo-řeckém ostrově Lesbos. Sapfó jako první uvedla do literatury milostný vztah mezi

dvěma ženami. Ženy, které přijmou svou homosexuální orientaci, se identifikují jako lesby,

nicméně i v rámci lesbické identity existují jisté odlišnosti v rámci přijatých sexuálních rolí

(viz. Sexuální role). To, jak vzniká ženská homosexualita je nám ještě neznámější, než to, jak

vzniká ta mužská, především proto, že ženská sexualita se od té mužské zásadně liší (viz.

Fluidita).

1.1 FLUIDITA ŽENSKÉ SEXUALITY A SEXUÁLNÍ ORIENTACE

Sexuální orientace byla vždy chápána v rámci určité dichotomie, kdy na dvou koncích

proti sobě stáli homosexuálně a heterosexuálně orientovaní jedinci. Toto chápání se ovšem

radikálně změnilo po tom, kdy americký biolog Alfred Kinsey uskutečnil výzkum lidské

sexuality a způsobil tím kulturní revoluci nejen v Americe, ale po celém světě. Jako první

poukázal na to, že sexuální orientace není černobílá a že vše ve světě existuje v rámci

kontinua, ne jednotlivých dichotomií (Kinsey, et al., 1948/1998). Poukázal na to, že ne

všichni jedinci se dají zařadit do jedné, či druhé skupiny. Pro tyto účely tedy vytvořil

bipolární sedmibodovou škálu, která zahrnovala kontinuálně všechny možnosti orientace od

výhradní heterosexuality k výhradní homosexualitě. Nicméně Kinseyho škála se stala terčem

mnoha kritiků, kteří mu vyčítali především to, že nebere v úvahu všechny aspekty sexuální

orientace jako například sexuální identifikaci, či sexuální chování, a vůbec nepostihoval

emoční a jiné neorgasmické projevy sexuality.

Obr. 1- Kinseyho škála (převzato z http://skew.dailyskew.com/2008/01/take-kinsey-scale.html)
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Podle některých autorů lze zkoumat sexuální orientaci také na základě sexuální

vzrušivosti člověka. V rámci jednoho výzkumu byli respondenti rozděleni do čtyř skupin-

homosexuální muži a ženy, heterosexuální muži a ženy, měli sledovat tři druhy

pornografických videí. Video s heterosexuálním stykem mezi mužem a ženou, stykem mezi

dvěma muži a mezi dvěma ženami. Většina skupin reagovala svou sexuální vzrušivostí na

základě své sexuální orientace, a proto se prokázaly předpokládané výsledky. Pouze jedna

jediná skupina v rámci genitálního vzrušení reagovala neočekávaně, a to skupina

heterosexuálních žen. Hodnoty jejich genitálního vzrušení navíc neodpovídaly hodnotám

ženami určeného subjektivního vzrušení. Pravděpodobně ženy jen nechtěly přiznat, jak je

stimul skutečně vzrušil. Nicméně se objevila zajímavá skutečnost, že ženy měly nejnižší

hodnoty genitální vzrušivosti při sledování videa se heterosexuálním stykem, tedy stykem

muže se ženou. (Chivers et al., 2004)

Obr. 2- Genitální a subjektivní vzrušení u heterosexuálních žen při sledování pornografických filmů (převzato z

Chivers, M. L., Rieger, G., Latty, E., & Bailey, J. M. (2004). A sex difference in the specificity of sexual arousal.

Psychological Science, 15, p. 740)

Ukázalo se tedy, že ženy mají trochu jiný vzorec pohlavní vzrušivosti, než muži. Muži

vykazovali nejvyšší hodnoty vzrušení při sledování svých preferovaných sexuálních stimulů,

což znamená, že vzorec mužského vzrušení je vždy omezován na jednu konkrétní kategorii.

Zatímco ženy vykazují stejné pohlavní vzrušení na podněty obsahující jejich preferované i

nepreferované sexuální podněty (Baumeister, 2000). Dalo by se tedy říci, že vzorce ženského

sexuálního vzrušení nejsou nijak kategoricky specifické. Podle některých autorů je ženská

sexualita a sexuální orientace fluidní, proměnlivá v čase a variabilní napříč všemi sociálními

kontexty (Peplau & Garnets, 2000).
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 Toto poznání s sebou samozřejmě strhlo celou řadu diskuzí, o tom, jak to vlastně se

ženskou sexualitou a sexuální orientací skutečně je. Jednou z nejdůležitějších prací v oblasti

této tematiky je zajisté kniha Lisy Michelle Diamond, Sexuální fluidita: Pochopení ženské

lásky a touhy (2008). Co tedy vlastně je fluidita? Sexuální fluidita je situačně závislou

flexibilitou ženské sexuální schopnosti reagovat. Tato flexibilita některým ženám umožňuje,

aby si za určitých podmínek prošly sexuální touhou jak po mužích, tak ženách, nezávisle na

jejich celkové sexuální orientaci. Po své celoživotní cestě stávající z různých situací, vztahů a

životních fází, tak mohou ženy všech orientací okusit variabilitu svých erotických citů a

pocitů (Diamond, 2008).

Autorka chce předejít kontroverzním diskuzím na toto téma, a proto ve své knize

odpovídá na několik podstatných otázek, které by se po interpretaci těchto výsledků mohly

stát zdrojem nepochopení.

Znamená fluidita to, že jsou všechny ženy bisexuální? Autorka odpovídá, že ne. Stejně

jako mají ženy různé sexuální orientace, mají stejně rozdílné stupně sexuální fluidity. Některé

ženy ve svých životech budou procházet relativně stabilními vzorci lásky a touhy, zatímco

jiné ne. Znamená snad existence fluidity neexistenci ženské sexuální orientace? Ne, fluidita se

dá chápat spíše jako dodatek ženské sexuality, kdy některé ženy jsou schopné větší

variabilnosti svých pocitů a zážitků, než by samy své sexuální orientaci připsaly. Fluidita

stejně tak neznamená, že by se dala sexuální orientace změnit. Sexuální orientace žen zkrátka

není jediným faktorem ovlivňující jejich preference. Někdy může žena, která žije dlouho v


[…]


dominantnější partnerky a naopak. Nicméně se neprokázalo, že by projevy dominance a

submisivity souvisely s projevy maskulinity, či femininity. Při budoucím zkoumání

partnerských preferencí lesbických žen by tedy bylo vhodné zaměřit se právě na tuto

skutečnost.

Z literatury na toto téma celkově vyplývá, že některé ženské fyzické znaky jsou

hodnoceny jako atraktivní, ať je hodnotí muži, či heterosexuální ženy. Zatímco muži pro sebe

na základě fyzické atraktivity vyhledávají spíše potenciální partnerku, heterosexuální ženy

stejně přísně hodnotí, jak jsou jiné atraktivní. Jde o již zmiňovanou vnitropohlavní ženskou

kompetici, kdy si ženy všímají atraktivity jiných, aby se přizpůsobily své konkurenci při

výběru partnera. Z tohoto důvodu, se v některých výzkumech, které jsme rozebírali

v teoretické části o ženské atraktivitě, ukázalo, že heterosexuální ženy hodnotily jako

atraktivní podobné znaky jako muži. V této studii se ukázalo, že stejně jako heterosexuální

muži, touží lesbické ženy po atraktivní partnerce. V některých případech se preference

heterosexuálních mužů liší od preferencí lesbických žen- preferují například nižší hodnoty

BMI (Cohen & Tannenbaum, 2001), což se víceméně potvrdilo i v této studii, kdy ženám na

honotách BMI skutečně příliš nezáleželo. Nicméně z citovaných výzkumů jsme se dozvěděli,

že mnoho ženských fyzických znaků je vnímáno a hodnoceno atraktivně jak heterosexuálními

muži, tak i lesbickými ženami. U respondentek, které se této studie účastnily, se objevovaly

preference pro podobné znaky, jako u heterosexuálních mužů. Přestože heterosexuální muži a

lesbické ženy hodnotí atraktivitu žen především pro to, že je pro ně důležitá při výběru

potenciální partnerky, a heterosexuální ženy proto, že je pro ně důležité znát svou konkurenci,

ukazuje se, že některé ženské fyzické znaky mohou být universálně vnímány jako atraktivní,

nehledě na pohlaví, či orientaci hodnotitele. Když jsme se respondentek ptali, čím si myslí, že

by mohly být atraktivní pro muže, a čím pro ženy, ukázalo se, že respondentky na sobě určité

znaky považovaly za atraktivní obecně (konkrétněji šlo o celkovou postavu, oči, vlasy, zadek
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a prsa), a tyto znaky budou podle jejich mínění pravděpodobně hodnoceny stejně atraktivně,

ať je bude hodnotit muž, či žena.

Poměrně překvapující bylo i to, že když jsme srovnávali výsledky výpovědí

lesbických a bisexuálních žen, nijak signifikantně se od sebe nelišily. Nejen tato skutečnost,

ale i všechny výše doložené poznatky jen výrazně podporují to, že ženská sexualita je opravdu

velmi variabilní (Diamond, 2008), a musíme brát v úvahu při jejím dalším zkoumání.

Zásadním limitem tohoto výzkumu bylo především to, že všechny ženy byly

homogenním vzorkem, a proto by se mohlo stát, že v jiném vzorku žen můžeme získat jiné

informace. Všechny ženy byly za stejného kulturního kontextu, podobných

socioekonomických podmínek a i stejného věku. Roli by také mohla hrát menší velikost

vzorku. Jistě by bylo vhodné a přínosné provést tento výzkum na větším vzorku osob, z

různých kulturních kontextů, různého věku a různých socioekonomických podmínek, neboť

bychom opět získali nové poznatky, jež by mohly objasnit složitost této problematiky.
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4. ZÁVĚR

Cílem této práce bylo teoreticky zakotvit problematické téma ženské homosexuality a

fyzické atraktivity, a následně experimentálně prověřit, jaké fyzické znaky hodnotí lesbické

ženy na svých potenciálních partnerkách jako nejvíce atraktivní. Nejen, že se jedná o málo

probádanou oblast výzkumu, ale prozkoumání tohoto problému se nám jevilo jako velmi

významné především kvůli celkové fluiditě ženské sexuální orientace, a jejích různých

projevů.

Výzkum byl proveden formou polostrukturovaného rozhovoru, což mi umožnilo nejen

setkání s mnoha zajímavými ženami, ale také hlouběji proniknout do celé lesbické komunity,

a mnohem lépe pochopit, co pro je pro tuto skupinu žen důležité, když si vybírají svoji

potenciální partnerku. Celkem se studie zúčastnilo dvacet žen, které samy sebe označovaly

jako lesbicky a bisexuálně orientované. Všechny respondentky se na výzkumu s chutí podílely

a svou roli braly zodpovědně, protože jak i samy podotýkaly, chtěly být vzorkem, jež by

dobře představil jejich komunitu. Všechny rozhovory probíhaly ve velmi přátelském duchu, a

větší část respondentek neměla potíž se více rozpovídat nejen o svých preferencích, ale o své

orientaci vůbec. Tento výzkum tak může být teprve začátkem podrobnějšího zkoumání

partnerských preferencí lesbických žen, neboť jsme objevili některé zajímavé skutečnosti.

Výsledky ukázaly například to, že pro všechny respondentky hrála fyzická atraktivita ženy

důležitou roli především při prvním kontaktu. Obecněji preferovaly spíše ženy s femininními

znaky, a jako jeden z nejdůležitějších aspektů při hodnocení fyzické přitažlivosti, se ukázala

být celková upravenost žen. Poměrně překvapující bylo i to, že se od sebe nijak výrazně

nelišily výsledky následného srovnávání preferencí lesbických a bisexuálních žen, což

výrazně podporuje to, že ženská sexualita je opravdu velmi variabilní a je potřeba dalších

podobných studí, neboť v této oblasti je ještě mnoho neprobádaného.
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