Posudek oponenta na bakalářskou práci M. Zunové: Partnerské preference lesbických a

bisexuálních žen

Téma zvolené M.Zunovou, stejně tak jako volbu nástrojů (rozhovory, kvalitativní výzkum)považuji,

vzhledem ke kritickému nedostatku prací, jež by se partnerský výběrem lesbických žen zabývaly, za

velmi vhodné a přínosné.

Celá práce má (bez příloh) rozsah 80 stran, je přehledně členěna na teoretickou a praktickou část, a je

v ní citováno úctyhodných 176 zdrojů zdrojů, převážně zahraničních a velmi recentních (po velmi

zběžné kontrole mám však pocit, že v seznamu jsou zařazeny i sekundární citace). V teoretické části

autorka předkládá konsistentní a nepříliš zdlouhavý (ale ne zjednodušující) pohled na problematiku

ženské homosexuality, zabývá se rozdíly mezi „butch“ a „femme“ typy homosexuálních žen a pokouší

se nastínit možné rozdíly v etiologii homosexuality u těchto typů. Tato kapitola se mi zdá velmi slibná,

ovšem doporučovala bych používat s rozmyslem některé psychologické proměnné jako např,

temperament (str. 15) a dále zařadit do interpretace vývoje „tomboys“ identity poznatky vývojové

psychologie o identifikaci se se vzory a inklinaci ke kontaktu se stejným/opačným pohlavím v různých

vývojových stadiích. Autorka dále přehledně shrnuje studie zabývající se charakteristikami, jež jsou u

žen považovány za atraktivní (i když jsem četla již mnoho prací na toto téma, dokonce jsem se

dozvěděla i některé nové údaje, což velmi oceňuji).

Empirická část je čtivá, autorka vystihuje jen to podstatné, co v rámci rozhovorů zjistila, a vyzdvihuje

některá zajímavá zjištění, jež jsou v rozporu s dřívějšími poznatky (např. preference femininních žen u

obou typů homosexuálních žen, důraz na upravenost) K jednotlivým okruhům fyzické atraktivity se

vyjadřuje v rámci separátních kapitol, což umožňuje dobrou orientaci v textu. V této části bych snad

uvítala ihned na začátku podstatně detailnější popis respondentek (např. kolik jich je „butch“ a kolik

„femme“, homo/bisexuálních, rozložení dle věku, aj. – autorka to částečně uvádí až v diskusi,

nicméně domnívám se, že kdyby tyto proměnné brala v úvahu již v průběhu analýz, mohla by dospět

k zajímavým komparativním výsledkům). Rovněž bych uvítala podrobnější popis toho, jaká proporce

žen uvedla odpovědi v rámci kategorií, jež jsou považovány za výsledné. Diskusi považuji za

vydařenou a na řadu mnou připravených výtek se v ní autorce podařilo odpovědět (např. proporce

butch, jejich malý počet ve vzorku a nutnost dalšího výzkumu na toto téma). Nicméně, je mi záhadou,

proč se řada údajů, jež jsou uváděny v diskusi (např. komplementarita preferovaných znaků,

souvislost s dominancí), vůbec neobjevuje ve výsledcích. Čtenář tak nemá přehled o tom, v rámci

jakých odpovědí autorka tyto kategorie získala. Dále - ještě řada témat zůstala neinterpretována

(např. Nemůže být řada výsledků pouze by-produktem výběru vzorku? – např. preference pro stejný

věk u partnerky - u tak mladých žen se preference výrazně mladších partnerek ještě nemůže objevit?

Stejně tak – není větší pravděpodobnost, že u takto mladých žen se ještě charakteristiky spojované se

statusem, či přístupem k prostředkům, budou vyskytovat s menší pravděpodobností protože jsou

asociovány s motivací ženy najít si dlouhodobý vztah (v otázkách nebylo specifikováno o jaký typ

atraktivity se jedná) – stejně jako u heterosexuálních žen je preference pro poskytování zdrojů a

status partnera zdůrazněna až ve chvíli, kdy je žena motivována založit rodinu a dlouhodobý vztah,

což se stává v pozdějším věku? Není možné, že proporce butch a/nebo dominantních žen se bude

s věkem homosexuálních žen zvyšovat a preference starších homosexuálních žen budou tudíž

rozdílné? aj.)

Celkově však předkládaná práce jednoznačně splňuje požadavky kladené na bc. práci, navrhuji proto

hodnocení 1-2.

V Praze, 31.9 2012 Mgr. KateřinaKlapilová, PhD.